Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

vij. De dispensatione in irregularitate, ex homicidio voluntario, vel casuali
proueniente.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

- 27 De monstro infertur, Irregulariter esse eum, qui reficiet rectum, & inde deiciens tegulas, aliquem occidit nisi verbis monuit, aut signum posuit, ut transeuntes sibi caueant ab ictu tegularum, sic Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 19. Nuar, in Man. cap. 27. numer. 235. vers. 22. Maiol. libr. 1. cap. 48. §. 3. numer. 10. Henriquez lib. 14. capit. 15. §. 4. post S. Anton. 3. par. tit. 29. cap. 2. §. Homicidium casuale. Cosmus Philiarchus lib. 4. c. 11. §. 7. Regula 1. Summa Corona tract. de Irreg. numer. 16. Regula 1.
- 28 Vigesimo infertur, Irregulariter esse eum, qui puerum pro alportanda aqua mituit ad flumen, aut puerum discopatum qui suffocatus est. Nuar, in Man. cap. 27. numer. 236. vers. 1. vigesimo quinto, & Henriquez libr. 14. capitul. 15. §. 4. Nam mittens præcogitare debuit de verisimili periculo. Paritate irregulariter est, qui mittit puerum ad aquandum equum, etiam si moneat eum, ut caueat a flumine, si puer flumen intret, & submersus sit, quod intelligitur, quando probabilitas præcogitare debuit fore periculum, ut contingere solet; Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quæst. 26. Summa Asten. par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. quæst. 8. S. Anton. 3. par. tit. 29. cap. 2. §. Homicidium casuale. Angelica, verbo, Homicidium, 2. §. 22. Sylva, verbo, Homicidium, 2. §. 27. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 1. & §. 7. & Maiol. lib. 5. cap. 3. numer. 14. Albericus, verbo, Homicidium, 6. in fine, & citant Hostiens. Cosmus Philiarchus libr. 4. cap. 11. Regula 2.
- 29 Vigesimoprimo infertur, Irregulariter esse eum, qui ludo lapidem proiecit in aliquem, aut sclopum in aliquem explodit, si is, in quem lapis coniicitur, nec percutiat, logiens cadat, & moriatur; quod intelligitur, quando fugiens timebat sibi de graui malo sibi infligendo nisi fugeret, quando proiecens grauerit percuteret, vel iactus potuerit grauem percussione facere, nisi alius fugisset, quia tunc proiecens tenetur de homicidio, tunc enim non, & periculosus est ludus etiam in pueris, secus autem fugiens timebat solum de percussione leui, & porciens, & proiecens intendit solum leuiter percutere: vel si proiecens a longe lapidem misit, & terrefecit hominem eo modo, quod non solerit perturbare, aut nocere, tunc enim licet aliud mens fugeret, & corrueat interiret, proiecens irregulariter non estet. Innoc. & Hostiens. & Panorm. in cap. exhibita, numer. 4. & 5. de homicid. Summa Asten. par. 2. lib. 6. tit. 4. art. 6. quæst. 4. Angelica, Homicidium, 2. §. 11. Sylvest. verbo, Homicidium, 2. §. 21. Hugut, in cap. sepe, dist. 50. Alberic. verbo, Homicidium, 6. Summa Confess. ii. cod. quæst. 19. & 17. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. Quarto. S. Anton. par. 3. tit. 29. c. 2. §. 3. Maiol. lib. 5. c. 48. §. 3. numer. 4. Alphon. Viuald. tract. de Irreg. numer. 267. & Henriquez 30. lib. 14. cap. 15. §. 3. Eodem modo quo proiecit lapidem in Petrum, & Petrus alterum impellit, sine dolo & alter occidit, irregulariter efficitur non Petrus, sed qui lapidem proiecit in Petrum. Item, si Joannes lapidem in Petrum injicit, Petrus autem declinante ictum lapis percudit Paulum si Paulus occidatur, irregulariter est, Joannes qui proiecit lapidem, non Petrus qui ictum declinavit; & si Paulus qui oculi est, Clericus fuerit, Joannes & excommunicatus, & irregulariter est. Hugut, in cap. sepe, dist. 50. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quæst. 27. Summa Asten. par. 2. lib. 6. titul. 14. art. 6. quæst. 8. S. Anton. 3. par. tit. 29. cap. 2. §. 3. Angelicus, verbo, Homicidium, 2. §. 19. Sylvest. verbo, excommunicatione, 6. numer. 6. §. Scindunt est quarto, versic. Secundo vbi citat & sequitur Alan. & Hostiens. quoad casum prædictum de excommunicatione, quia dat operam rei illicitæ, & hoc non sine diabolica sua fatione, & verbo, Homicidium, 2. §. 26. Nuar, in Man. capitul. 27. numer. 236. vers. vigesimo quinto, Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 2. Maiol. libr. 5. capitul. 48. §. 3. numer. 5. & 6. & Henriquez lib. 14. capitul. 15. §. 3. qui duo ultimi idem docent quod Sylvest. tam de excommunicatione, quam de irregularitate. Si autem ictus laudis directus fuisset in naueum, vel quadrupedem, non autem in hominem, & fortuitò hominem occiditur, vel mutuari, non incurrit irregularitas, cum actio licita sit, & nullo modo ex se ad hominem occisionem periculosa, vt colligitur ex glo. in c. Clerico, dist. 50. Sylva, Homicidium, 2. §. Quinto. Tabiena, Irregularitas, 3.
5. 19. Maiol. lib. 5. c. 48. §. 3. numer. 5. Alphon. Viuald. tract. de Irreg. numer. 270.
- 31 Vigesimo secundo infertur, Irregulariter esse eum qui ictu perterefacit virum meticolosum aliquo motu subitaneo, si ipse eo metu percussus se precipitet, aut mutiletur, ex Maiol. lib. 5. capitul. 48. §. 3. numer. 8. & Henriquez lib. 14. capitul. 15. §. 3. exemplum esse potest in circulatore, aut alio deferente serpentes, aut angues, quos subito motu ostendat, ut merum incutiat, & ob id mors, aut mutilatio contingit, & iure ciuii extraordinaria pena punitur, pro modo culpæ, l. vlt. ff. de extraord. crimin. cuius culpe ratione inducit irregularitas, ut praefati auctores tradunt. Item iunenes lascivientes, si vessicam turgidam porci subito rupant, aut aliquid aliud, unde subitus ille fragor, & crepitus mulieri prægnanti causam abortus dederit, si hoc fecerint causa perterefaciendi, irregulares sunt, si scire poterunt eam mulierem prægnantem fuisse, cum sint in dolo, & causam sufficientem abortus dederint, sic Innocent. Abbas & Vinc. Maiol. libr. 5. capitul. 3. §. 3. numer. 8. Summa Corona tract. de Irreg. numer. 16. Regula 1. & Henriquez libr. 14. capitul. 15. §. 3. & faciunt quæ tradit Caiet. 2. 2. q. 64. articul. 8. in fine, maximè considerata feminarum natura, quæ admodum timida est, quamvis Angelica, verbo, Homicidium, 2. §. 12. & Sylvest. verbo, Homicidium, 2. §. 22. & Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 14. contrarium in hoc ultimo exemplo docent in pueris, qui ludendo id faciunt sine dolo, & ignorantia probabili talis euentus futuri & fauet Maiol. vbi supra, & est rationabilis opinio, cum dent operam ludo licito, & dolo careant. Et ex his casibus facile colligitur, quid in alijs similibus iudicandum sit.
- 32 Addo etiam hæc, quæ de homicidio casuali dicta sunt, intelligenda esse non solum, ut irregulares constituantur quoad ordines suscipiendos, sed etiam quoad susceptos, ut expresse docent Panormitan. in cap. Dilæctus, numer. 3. & Ioan. Andi. quem Panor. ibi citat, & Anan. & idem Pano. in cap. Significantia, 1. de homicid. & Couar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. numer. 11. in fine, de homicid. quicquid glosa in capitulo Dilæctus, in verbo. Nec aet. & Felin. in capital. presbiterorum, numer. 3. de homicid. velint impedire solum quoad ordines suscipiendos, non autem quoad susceptos.

De dispensatione in irregularitate ex Homicidio voluntario, vel casuale proueniente. Cap. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispensatio in irregularitate ex homicidio post Concilium Trid. à quo facienda.
- 2 Irregularitas ex homicidio iniusto proueniens baptismo tollitur.
- 3 Papa in omni irregularitate ex homicidio voluntario etiam notorio dispensare potest, & quæ huius sit ratio.
- 4 Papa cum homicidio voluntario difficulter, & etiam additis quibusdam conditionibus dispensare solet.
- 5 Homicidium duplex est, aliud voluntarium, aliud casuale.
- 6 Voluntarium quidnam censendum.
- 7 Casuale quid & quotuplex sit.
- 8 Casuale in homicidio alia est ratio quoad culpam, alia vero quantum ad facultatem dispensandi in eo.
- 9 Dispensare potest Episcopus in omni irregularitate ex delicto occulto proueniente, excepto homicidio voluntario.
- 10 Dispensare non potest episcopus circa irregularitates ex delicto ad forum contentiosum deducto.
- 11 Tempus datum pro ordinibus suscipiendis, pendente lite circa delictum irregularitatem inducens, quodnam sit.
- 12 Episcopus inquisitus, ordines conferre, & alia Pontificalia exercere potest.

Y y 2 Dispens-

- 13 Dispensare non potest Episcopus in irregularitate ex homicidio manifesto procedente.
- 14 Dispensare non potest Episcopus ad ordines minores, aut ad beneficium simplex obtainendum cum homicida voluntario occulto, aut manifesto.
- 15 Delictum publicum irregularitatem causans, in quo Episcopus non dispensat, ut sit, quid requiratur.
- 16 Homicidium voluntarium etiam occultum irregularitatem inducit.
- 17 Alphonsi de Castro, & Couarruji opinio de homicidio occulto, eiusque dispensatione, quae nam sit.
- 18 Lex Caecina, & humana actum humanum pure internum non comprehendit, & quae huius sit ratio.
- 19 Crimina grana, & depositione digna quænam sint.
- 20 Dispensare potest Episcopus in irregularitatibus ex homicidio casuali proueniéti bus ad ordines minores, & simplex beneficium.
- 21 Dispensare potest Episcopus cum homicida casuali ad beneficium curatum retinendum.
- 22 Dispensare potest Episcopus in irregularitate ex homicidio causa defensionis proprie vitæ etiam culpabiliter perpetrato.
- 23 Dispensare potest Episcopus in delictis occultis solum in sua diœcesi, circa subditos suos.
- 24 Dispensare possunt Prælati regulares cum suis subditis regularibus in homicidio casuali, virtute privilegiorum suorum,

I *V*amuis olim dispensatio non parua inter DD. erat circa dispensationem huius irregularitatis, quia tamen hocie, maximè post Concilium Tridentinum, materia hæc facilius, dicitur que f. Ita est quid et ea hoc se tiendum sit, breviter in sequentibus expomemos.